<sup>116</sup> Vedi *infra* nota 11.

<sup>117</sup> La conferma dell'ufficio, da parte del re, risale al 5 agosto del 1451, ASP, CRP, *Mercedes*, R. 31, ff. 457r-v.

<sup>118</sup> ASP, TRP, LVR, R. 36, f. 68r.

<sup>119</sup> I motivi per cui la scelta doveva ricadere sui siciliani erano di natura strettamente politica e si sosteneva che gli ufficiali dovevano essere isolani, in quanto conoscevano uomini, luoghi, popoli, F. TESTA, *Capitula Regni Siciliae*, Palermo 1741, tomo I, *cap. Martini VII*, f. 141.

<sup>120</sup> *Item supplica lo dicto Regno, che lo capitulo, per lu quali sua Maiestà concesse gratia a lo dicto Regno, che nulla persona potisse havire officio, oi beneficio in lo dicto Regno di Sicilia, excepto Siciliani oriundi in lo dicto regno, oi uxorati in lo Regno predicto, sia firmo, et valido in suo robore...*; Questo capitolo ribadiva quanto, era affermato nell'ordinazione del 23 ottobre del 1446: *Item supplica lo dicto Regno ala dicta maiestà, per remuneracione deli grande et eccessivi servicii, che havi facto, et continuamente fa a sua Maiestà; per li quali è devenuto ad extrema necessità, che sia sua merci, che li officii, et beneficii etiam ecclesiastici de lo dicto Regno, solum si debiano, oi poczano concediri a li Siciliani, oriundi in Sicilia, oi a quilli, chi hanno, oi haviranno havuto muglere Siciliana; che habitano in lo dicto Regno tantum, et non ad altre persone: et chi presumisse tentare contra la forma de lo presente capitulo, sia la concessione ipso iure nulla; exceptuando solum de li beneficii tucti Episcopati, et Archiepiscopati, et del officii, officio de Vicere, et de Conservatori: li quali sia in arbitrio da la maiestati predicta de concedire a Siciliani, oi a qualunque altri persone, secundo meglo li sarrà visto*, F. TESTA, *Capitula Regni Siciliae*, cit., *cap. Alphonsi CDXVI*, ff. 363-4; *cap. Alphonsi CCCLXXXVI*, f. 347.

<sup>121</sup> ... *dictus Georgius his rationibus suasus destitit a dicta causa et officium ipsum si quomodocumque ad eum pertinere posse diceretur renunciavit in manibus nostris de quo nos tunc providimus Laurencio predicto sicut in privilegio et liceteris proinde a nostra Curia emanatis predicta diffusius continentur...*, ASP, TRP, LVR, R. 47 (1451-1452), ff. 82r-v.

<sup>122</sup> Lorenzo Perull viene ricordato come appartenente alla *scribania regis*, a capo della quale stava il Protonotaro. Sull'importanza di quest'ufficio e della contiguità del personale con il sovrano, cfr. R. MOSCATI, *Nella burocrazia centrale di Alfonso d'Aragona: le cariche generali*, in *Miscellanea in onore di Roberto Cessi*, primo volume, Roma 1958, pp. 365-377.